

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	増減
電気通信事業営業損益			
営業収益	156,235	155,861	△ 373
音声伝送サービス収入	97,595	99,318	1,722
データ伝送・専用サービス収入	58,639	56,542	△ 2,096
営業費用	149,788	143,934	△ 5,854
営業費	34,365	31,271	△ 3,094
施設保全費	28,087	25,396	△ 2,691
共通費	47	49	1
管理費	7,683	8,022	339
試験研究費	82	76	△ 6
減価償却費	16,896	16,281	△ 614
固定資産除却費	721	1,084	363
通信設備使用料	60,898	60,797	△ 101
租税公課	1,004	953	△ 50
電気通信事業営業利益	6,446	11,926	5,480
附帯事業営業損益			
営業収益	33,301	38,059	4,758
営業費用	31,053	33,458	2,404
附帯事業営業利益	2,247	4,601	2,353
営業利益	8,694	16,528	7,834
営業外収益			
受取利息	1,067	793	△ 273
負ののれん償却額	54	—	△ 54
雑収入	372	386	13
営業外収益合計	1,494	1,180	△ 314
営業外費用			
支払利息	2,374	1,992	△ 382
社債利息	1,716	1,266	△ 450
未稼働リース料	1,242	1,017	△ 224
雑支出	208	241	33
営業外費用合計	5,542	4,518	△ 1,024
経常利益	4,645	13,190	8,544
特別利益			
固定資産売却益	8	0	△ 7
拠点統廃合費用戻入額	—	115	115
前期損益修正益	—	85	85
その他	0	5	5
特別利益合計	8	207	198
特別損失			
固定資産売却損	10	520	510
固定資産除却損	52	521	469
投資有価証券評価損	5	60	55
関係会社株式評価損	14	197	182
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1,523	1,523
その他	—	309	309
特別損失合計	82	3,133	3,050
税金等調整前中間純利益	4,571	10,264	5,692
法人税、住民税及び事業税	46	51	4
法人税等調整額	△ 570	2,350	2,920
法人税等合計	△ 523	2,401	2,925
少数株主損益調整前中間純利益	—	※1 7,862	7,862
中間純利益	5,094	7,862	2,767

※1.「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」の適用により、当中間連結会計期間より科目表示

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度の要約 連結貸借対照表 (平成22年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成22年9月30日)	増減
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備(純額)	91,273	90,047	△ 1,226
土木設備(純額)	41,819	40,382	△ 1,436
建物及び構築物(純額)	24,732	26,844	2,111
その他の有形固定資産(純額)	47,816	46,961	△ 855
有形固定資産合計	205,642	204,235	△ 1,406
無形固定資産			
のれん	25,006	23,307	△ 1,699
その他の無形固定資産	16,663	15,000	△ 1,663
無形固定資産合計	41,670	38,307	△ 3,363
電気通信事業固定資産合計	247,312	242,543	△ 4,769
附帯事業固定資産			
有形固定資産	18,695	24,044	5,349
無形固定資産	730	706	△ 23
附帯事業固定資産合計	19,425	24,751	5,325
投資その他の資産			
長期前払費用	28,708	29,737	1,029
その他の投資及びその他の資産	19,688	17,467	△ 2,220
貸倒引当金	△ 4,359	△ 4,015	344
投資その他の資産合計	44,036	43,189	△ 847
固定資産合計	310,774	310,484	△ 290
流動資産			
現金及び預金	3,355	3,670	315
受取手形及び売掛金	70,338	63,596	△ 6,741
貯蔵品	256	283	26
短期貸付金	73,999	96,047	22,048
その他の流動資産	20,032	21,203	1,170
貸倒引当金	△ 1,006	△ 952	53
流動資産合計	166,976	183,849	16,872
資産合計	477,751	494,333	16,582
負債の部			
固定負債			
社債	47,500	47,500	—
長期借入金	80,000	80,000	—
リース債務	6,415	10,699	4,284
退職給付引当金	12,673	12,414	△ 259
資産除去債務	—	7,350	7,350
その他の固定負債	11,196	12,025	828
固定負債合計	157,785	169,989	12,204
流動負債			
買掛金	6,221	5,423	△ 798
リース債務	7,705	11,120	3,415
未払費用	33,751	33,386	△ 365
賞与引当金	5,942	4,744	△ 1,197
その他の流動負債	20,807	16,347	△ 4,459
流動負債合計	74,427	71,023	△ 3,404
負債合計	232,213	241,013	8,800
純資産の部			
株主資本			
資本金	100	100	—
資本剰余金	127,702	127,702	—
利益剰余金	117,946	125,808	7,862
株主資本合計	245,748	253,610	7,862
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 209	△ 289	△ 80
評価・換算差額等合計	△ 209	△ 289	△ 80
純資産合計	245,538	253,320	7,782
負債・純資産合計	477,751	494,333	16,582

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益	4,571	10,264	5,692
減価償却費	19,276	22,093	2,816
長期前払費用償却額	758	1,779	1,021
のれん及び負ののれん償却額	1,645	—	△ 1,645
のれん償却額	—	1,699	1,699
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1,523	1,523
固定資産除却損	709	1,548	839
賞与引当金の増減額(△は減少)	※1 0	△ 1,197	△ 1,197
受取利息及び受取配当金	△ 1,083	△ 844	238
支払利息及び社債利息	4,091	3,258	△ 832
売上債権の増減額(△は増加)	9,008	6,650	△ 2,357
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,021	△ 1,423	△ 401
前払費用の増減額(△は増加)	△ 5,822	△ 2,999	2,823
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 2,429	△ 798	1,630
未払金の増減額(△は減少)	△ 1,064	△ 826	238
未払費用の増減額(△は減少)	336	△ 443	△ 780
未払消費税等の増減額(△は減少)	377	※3 0	△ 377
リース資産減損勘定の取崩額	△ 2,478	△ 1,574	903
その他	673	440	△ 232
小計	27,547	39,149	11,602
利息及び配当金の受取額	32	55	23
利息の支払額	△ 4,096	△ 3,264	832
法人税等の支払額	△ 26	△ 87	△ 60
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,456	35,853	12,396
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 16,007	△ 17,276	△ 1,269
固定資産の売却による収入	44	※4 0	△ 44
短期貸付けによる支出	△ 84,910	△ 123,260	△ 38,350
短期貸付金の回収による収入	92,000	102,000	10,000
定期預金の払戻による収入	—	1,000	1,000
その他	70	463	393
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,801	△ 37,072	△ 28,270
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	△ 70	※5 0	70
長期借入金の返済による支出	△ 20,000	—	20,000
新規取得設備のリース化による収入	5,814	6,740	925
ファイナンス・リース債務の返済による支出	※2 0	△ 5,197	△ 5,197
その他	△ 727	—	727
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,982	1,542	16,525
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1	△ 8	△ 6
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 329	315	644
現金及び現金同等物の期首残高	3,052	3,355	303
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,722	3,670	948

※1. 前中間連結会計期間において営業活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めていた「賞与引当金の増減額(△は減少)」の金額は△393百万円

※2. 前中間連結会計期間において財務活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めていた「ファイナンス・リース債務の返済による支出」の金額は△797百万円

※3. 当中間連結会計期間において営業活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めている「未払消費税等の増減額(△は減少)」の金額は△308百万円

※4. 当中間連結会計期間において投資活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めている「固定資産の売却による収入」の金額は63百万円

※5. 当中間連結会計期間において財務活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めている「短期借入金の返済による支出」の金額は△55百万円